### Circonstances de l'activation de l'*actio ex stipulatu* en cas de litige autour d'un mur mitoyen

---

33 Les dommages à la personne sont envisagés par la *lex Aquilia* : Lintott 1968, p. 128-131, mais Saliou 1994, p. 55-56 analyse son extension à certains types de dommages matériels.

34 Synthèses sur la *cautio damni infecti*, Rainer 1987, p. 97-151 ; Saliou 1994, p. 56-62.

Étant donné qu'un *paries communis* peut être l'objet d'un engagement pour dommage non encore survenu, une *cautio damni infecti*, entre deux voisins qui sont aussi copropriétaires du mur, l'*actio ex stipulatu est*, dans une certaine mesure, concurrente du *iudicium communi diuidundo*. Cependant, le recours au *iudicium* est possible de toute façon entre copropriétaires, tandis que la *cautio* n'est pas tacite et doit avoir été obtenue, de manière amiable ou contraignante, pour que l'*actio ex stipulatu* puisse être engagée. Un ensemble de textes permet de délimiter plus précisément les circonstances dans lesquelles les copropriétaires d'un *paries communis* peuvent ou non faire valoir l'un contre l'autre la *cautio damni infecti*.

Cicero, *Topica*, 22 (éd. Reinhardt 2003)

*Omnibus est ius parietem directum ad parietem communem adiungere uel solidum uel fornicatum. Sed qui in pariete communi demoliendo damni infecti promiserit, non debet praestare quod fornix uitio fecerit. Non enim eius uitio qui demolitus est damnum factum est, sed eius operis uitio quod ita aedificatum est ut suspendi non posset.*

C'est un droit reconnu à tous d'insérer un mur de refend dans un mur mitoyen, qu'il soit plein ou percé d'une ouverture. Mais le voisin qui a fait une promesse pour dommage non encore survenu au moment de détruire un mur mitoyen ne devra rien verser pour compenser ce qui est résulté d'un défaut de l'ouverture. En effet le dommage qui est survenu n'est pas dû au défaut du mur qui a été démolit, mais au défaut d'un ouvrage construit d'une manière telle qu'il ne pouvait tenir sans appui.

*Digesta*, 39, 2, 43, 1-2 – Alfenus Varus, *Digesta*, 2

*1. Cum parietem communem aedificare quis cum uicino uellet, priusquam ueterem demoliret, damni infecti uicino repromisit adeoque<sup>35</sup> restipulatus est : posteaquam paries sublatus esset et habitatores ex uicinis cenaculis emigrassent, uicinus ab eo mercedem, quam habitatores non redderent, petere uult : quaesitum est, an recte petet. Respondit non oportuisse eos, cum communem parietem aedificarent, inter se repromittere neque ullo modo alterum ab altero cogi potuisse : sed si maxime repromitterent, tamen non oportuisse amplius quam partis dimidia, quo amplius ne extrario quidem quisquam, cum parietem communem aedificaret, repromittere deberet. Sed quoniam iam in totum repromisissent, omne, quod detrimenti ex mercede uicinus fecisset, praestaturum. 2. Idem consulebat, possetne, quod ob eam rem dedisset, rursus repetere, quoniam restipulatus esset a uicino, si quid ob eam rem, quod ibi aedificatum esset, sibi damnum datum esset, id reddi, cum et ipsam hanc pecuniam, quam daret, propter illud opus perderet. Respondit non posse propterea quia non operis uitio, sed ex stipulatione id amitteret.*